Ὁ ἐν Χριστῷ τῷ μετέχειν αὐτοῦ γινόμενος, καινὴ κτίσις ἐστίν. Τοιαύτην ὑπαρχθῆναι τῇ αὐτοῦ καρδίᾳ εὐλόγητος ὁ ἅγιος εἶπεν· Ἐ Καρδίαν καθαρὰν κτίσον ἐν ἐμοί, ὁ Θεός. » Κατὰ τοῦτο τὸ σημαίνόμενον, κτίζει ἐν αὐτῷ ὁ Σωτὴρ τοὺς δύο εἰς ἓνα καινὸν ἄνθρωπον. Ἴν' οὖν τοῦτο ὑπαρχθῆ, τοῦτ' αὖ τῷ τῶν ὑπέβαλεν αὐτὸν κτισθῆναι, λέγων· Ἐ Κύριος ἐκτίσεν με ἀρχὴν ὁδῶν εἰς ἔργα. » Οὐ δηλοῖ οὐσίωσιν τὸ κτισθῆναι βῆμα, ὡς ἐν ἄλλοις διὰ πλειόνων δέδεικται (33)· γενομένης δὲ καθῆς κτίσεως ἐν τῷ Χριστῷ τῶν πιστευσκό-

A his insipientibus fecit homonymia. Nam vocabulum *exstasis*, non delirium tantomodo aut deliquium significat, verum etiam stuporem ex admiratione. Sic enim et Isaac grandi exstasi mente excessit<sup>61</sup>. Et nonnulli exstasim experientur in Domino et in bonis ejus, ut ait propheta<sup>62</sup>. Jam utrum alias quoque significationes habeat hoc vocabulum, videat ille qui Scripturis operam impendit.

*VERS. 14. Caritas enim Christi urget nos.*

Expouit quodnam genus exstaseos patiatur, dicens: Urgetur a plurima Dei erga nos charitate; non sine admiratione reputantes, quod si unus pro omnibus mortuus est Christus, utique omnes mortui fuerant: non enim pro omnibus mortuus esset, nisi omnes morti obnoxii essemus effecti. Si ergo pro nobis et propter nos mortuus est ac resurrexit, nos quoque resurgentes cum eo vivemus; nec jam per nos ipsos, humanitus, sed ei qui passus resurrexit. Viventes autem cum ipso, et secundum ipsum; id est omnia quae is vult agimus, et loquimur, et cogitamus. Ita ut unusquisque confidenter dicat: « Anima mea illi vivit<sup>63</sup>; » et, « Vivo ego, Nam non ego, vivit vero in me Christus<sup>64</sup>. »

*VERS. 16. Nos abhinc neminem novimus secundum carnem.*

Quoniam vivimus ei qui pro nobis mortuus est ac resurrexit; ex quo taliter esse coepimus, neminem jam secundum carnem cognoscimus, superiores facti carni et hujus passionibus, nec non umbratili legis doctrinae. Quod si etiam Christum cognovimus secundum carnem, judaizare adhuc volentes et carnealem legis dictatum sequi, nunc tamen haud eum amplius hac ratione agnoscimus, sed tanquam Verbum Deum. Verbum enim caro factum, non habitavit, sed hospitatum est inter nos, ut nos postea gloriam ejus videremus, et gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis<sup>65</sup>. » Differt enim habitare ab hospitari, sicut etiam domus ab hospitio: semper enim stat domus immobiliter fundata; tabernaculum portabilis domus est. Utique hospitatur qui proficiunt, habitant vero perfecti. « Transibo enim in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei<sup>66</sup>. »

*VERS. 17. Si qua in Christo nova creatura.*

Qui in Christo est, quatenus scilicet eum participat, nova est creatura. Tale sibi cor fieri sanctus vir precabatur dicens: « Cor mundum crea in me, Deus<sup>67</sup>. » Hoc significatu, condit in semetipso Servator duo in unum novum hominem<sup>68</sup>. Ut hoc igitur fieret, idcirco subdidit se creatum, dicens: « Dominus creavit me initio viarum suarum ad opera<sup>69</sup>. » Neque tamen denotat materialem formationem vocabulum creari, sicut alibi pluribus dictum fuit. Facta autem nova creatura credentium Chri-

<sup>61</sup> Gen. xxvii, 33. <sup>62</sup> Ose. iii, 5. <sup>63</sup> Psal. xxi, 31. <sup>64</sup> Gal. ii, 20. <sup>65</sup> Joan. i, 14. <sup>66</sup> Psal. xli, 5. <sup>67</sup> Psal. l, 12. <sup>68</sup> Ephes. ii, 15. <sup>69</sup> Prov. viii, 22.

(31) Συνεχόμεθα etiam *cogimur, possidemur, corripimur* sumus.

(32) Resapse Joannes i, 14, ulitur verbo ἐσκήνωσε, quod Latini liberius fecerunt *habitarit*.

(33) Videmus hoc loco innui poenitentiae sacramentum a Christo institutum, et per apostolos sacerdotibusque deinceps administrandum.

sto, vetera transierunt abrogata, novis introductis. A Et siquidem vetera pro legalibus et prophetiis dicit, desiverunt hæc subintrante Evangelio. Hæc tamen vetera ac nova, non tam vero subjecto, quam mentis conceptu differunt. Eadem enim est utriusque Testamenti doctrina, sive cum velato sive cum aperte proposita fuit. Vetera ergo sunt quæ dicuntur velata. Quod si quis dicat eos mores, qui filium præcesserunt, constitutionem priscam fuisse, hæc quidem præterit, succedente evangelica doctrina; priorique legislationi congruet illud dictum: Omnia ex Deo sunt, nam et lex et prophetæ et Evangelia quoque ex Deo sunt, secundum posteriorem institutionem; ita ut omnia nova ex Deo sint; et quidem etiam illa quæ præterierunt. Porro omnia ex Deo sunt, qui nos sibi reconciliavit per Christum. Valde enim inimici eramus, errore et peccatis subjugati: sed ei reconciliati fuimus, veniam ab ipso et per ipsum consecuti. Reconciliavit autem sibi nos per Dominum, qui pro nobis mortuus est ac resurrexit. Ne autem sensu occalleamus ad tantum Dei beneficium, reconciliationis doctrinam apostolis tradidit, ut ab his eruditi, in Christo permaneamus. Per hunc enim permanentes erit, post reconciliationem, nostra cum Deo amicitia.

**VERS. 21.** *Etenim eum qui non noverat peccatum.*

Nescientem dicit, pro experimentum non habentem peccati. Non enim ignorasse peccati naturam dicit (etenim hanc præ cæteris Servator noverat), sed peccati fuisse expertem. Nam et ille qui mandatum observat, dicitur non agniturus verbum malum <sup>70</sup>.